이행보증질권 109,067 109,067

농협은행㈜ 유형자산(토지, 건물) 청주시 흥덕구 직지대로435번길 15 7,294,499 34,440,000

한국산업은행 유형자산(토지, 건물) 서울특별시 서초구 마방로10길 25 1,509,115 13,000,000

SBJ 은행 투자부동산(토지, 건물)
도쿄도 아다치구 센주사쿠라기 1쵸메 21-1,

21-4
2,719,922 300,000,000

SBJ 은행 투자부동산(토지, 건물) 도쿄도 아다치구 센주사쿠라기 1쵸메 21-6 2,957,393 174,000,000

제공한담보 계 128,793,356 688,171,257

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 117

(1) 시장위험

(가) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 연결기업은 변동이자부 장기차입금과 관련된 시장이자율 변동위험에 노출되

어 있습니다.

이에 따라, 연결기업은 고정이자부 차입금과 변동이자부 차입금을 혼용하여 이자율위험을

관리하는 정책을 수립하고 있는 바, 총 차입금에서 고정이자부 차입금이 차지하는 비율을 적

절히 유지하는 것이 목표입니다.

차입금에 대해 합리적인 범위내에서 가능한 이자율변동이 미치는 효과에 대한 민감도 분석

결과입니다. 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 연결기업의 이자비용은 변동이자부차

입금으로 인해 다음과 같은 영향을 받습니다. 연결기업의 자본에 미치는 효과는 중요하지 않

습니다.

(나) 환율변동위험
환율변동위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가 변동될

위험입니다. 연결기업은 기업의 영업활동(수익이나 비용이 연결기업의 기능통화와 다른 통

화로 발생할 때)으로 인해 환율변동위험에 노출되어 있습니다.

연결기업의 외환위험 관리의 목표는 환율 변동으로 인한 불확실성과 손익 변동을 최소화 함

으로써 기업의 가치를 극대화하는 데 있습니다.

다음은 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 합리적인 범위 내에서 가능한 환율변동이 연

결기업의 세전순이익에 미치는 효과에 대한 민감도분석 결과입니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

이자비용 686,937 (686,937) 543,506 (543,506)

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 1,606,949 (1,606,949) 2,090,570 (2,090,570)

VND 1,019,389 (1,019,389) 1 (1)

SGD 1,171,771 (1,171,771) - -

JPY (162,320) 162,320 - -

합  계 3,635,789 (3,635,789) 2,090,571 (2,090,571)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 118

(다) 기타 가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험이며, 연결기업의 공정가치지분상품 중상장지분상품

은 없으므로, 가격변동위험이 연결기업의 손익에 미치는 영향은 중요하지 않습니다.

(2) 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 손실이 발생할 위험입니다. 연결기업은

매출채권, 대여금 등 영업활동 및 금융기관 예금, 외환거래, 기타 금융상품 등재무활동으로

인한 신용위험에 노출되어 있습니다.

고객신용위험은 연결기업의 정책, 절차 및 고객 신용위험관리 관련 통제를 준수하여야 하는

현업부서에 의해 관리되고 있습니다. 신용한도는 내부 등급평가기준에 근거하여 모든 고객

에 대하여 설정되어 있습니다. 고객 신용평가는 다양한 요소가 고려되어 작성되는 신용등급

평가점수에 근거하여 이루어지고 있습니다. 매출채권 및 기타채권의 금액은 정기적으로 모

니터링되고 있습니다.

당기말 현재 매출채권 및 기타채권에 대한 기대신용손실과 신용위험 익스포저에 대한 정보

는 다음과 같습니다.

[…]

- 경험조정에 의한 변동에서 발생하는 보험수리적손익 (821,967) - (821,967)

- 사외적립자산의 수익 - (160,866) 160,866

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 166

[전기]

(3) 당기와 전기 중 손익계산서에 반영된 퇴직급여

소   계 (367,863) (160,866) (206,997)

기여금 납입액 - 1,300,000 (1,300,000)

기타(관계회사 전출입) 86,760 86,760 -

기말금액 11,205,519 7,420,968 3,784,551

(단위: 천원)

구   분 확정급여채무 사외적립자산 순확정급여부채

기초금액 10,384,780 8,246,000 2,138,780

퇴직급여(당기손익)

- 당기근무원가 1,500,248 - 1,500,248

- 순이자원가 431,274 454,853 (23,579)

퇴직금 지급액 (1,436,498) (517,754) (918,744)

중단영업 - - -

순확정급여부채의 재측정요소

- 재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 1,236,455 - 1,236,455

- 경험조정에 의한 변동에서 발생하는 보험수리적손익 25,590 - 25,590

- 사외적립자산의 수익 - (156,095) 156,095

소   계 1,262,045 (156,095) 1,418,140

기타 (관계회사 전출입) 286,715 323,655 (36,940)

기말금액 12,428,564 8,350,659 4,077,905

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기근무원가 1,558,225 1,500,248

순이자원가 70,379 (23,579)

합   계 1,628,604 1,476,669

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 167

(4) 당기와 전기 중 기타포괄손익(이익잉여금)으로 인식된 순확정급여부채의 재측정요소

(5) 사외적립자산 공정가치에서 차지하는 구성요소는 전액 정기예금이며, 당기 중 사외적립

자산의 실제수익은 230,106천원(전기: 298,759천원)입니다.

(6) 확정급여제도와 관련하여 차년도에 납입할 예상 사업주 부담금은 1,212백만원으로 예측

됩니다.

(7) 순확정급여부채를 산정하기 위해 적용된 주요가정은 다음과 같습니다.

(8) 유의적인 보험수리적 가정에 따른 확정급여채무에 미치는 영향에 대한 민감도 분석은 다

음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

재측정요소 206,997 (1,418,140)

법인세효과 (43,263) 274,573

법인세차감후 재측정요소 163,734 (1,143,567)

구   분 당기 전기

할인율 3.96% 4.54%

미래 임금상승률 7.60% 7.60%

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

1.0% 증가 1.0% 감소 1.0% 증가 1.0% 감소

할인율 (832,496) 957,823 (876,475) 1,008,205

미래 임금상승률 915,461 (814,323) 969,255 (861,762)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 168

24. 충당부채

(1) 보고기간종료일 현재 충당부채의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 하자보수충당부채 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 공사손실충당부채 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 계정과목 당기말 전기말

유동부채

하자보수충당부채 2,050,700 2,534,000

공사손실충당부채 - 1,561,113

소송충당부채 - 544,966

유동부채 합계 2,050,700 4,640,079

비유동부채 하자보수충당부채 28,966,693 28,586,068

비유동부채 합계 28,966,693 28,586,068

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초 31,120,068 29,406,404

증가 4,505,892 7,800,003

사용액 (3,092,258) (4,338,794)

환입액 (1,516,309) (1,747,545)

기말 31,017,393 31,120,068

(-)유동성 충당부채 (2,050,700) (2,534,000)

비유동성 충당부채 28,966,693 28,586,068

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초 1,561,113 3,933,542

증가 5,793,425 7,091,199

환입액 (7,354,538) (9,463,628)

기말 - 1,561,113

(-)유동성 충당부채 - (1,561,113)

비유동성 충당부채 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 169

(4) 당기 및 전기 중 소송충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

25. 자본금과 잉여금 등

(1) 당기말 현재 당사의 발행할 주식수는 50,000,000주이며, 1주의 금액 및 발행한 주식수는

각각 500원 및 13,446,474주입니다.

(2) 당기 및 전기 중 발행주식수와 자본금 및 주식발행초과금의 변동내역은 다음과 같습니다

.

(3) 보고기간종료일 현재 자본잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(4) 보고기간종료일 현재 자본조정의 내역은 다음과 같습니다.

(5) 보고기간종료일 현재 기타포괄손익누계액의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초 544,966 -

증감 내역:

대구 동인동 용역비 관련 추심금 지급 소송 (544,966) 544,966

기말 - 544,966

(주식단위: 주, 금액단위: 천원)

구   분 주식수 자본금 주식발행초과금

기   초 13,446,474 6,723,237 40,533,999

[…]

농협은행㈜ 유형자산(토지, 건물) 청주시 흥덕구 직지대로435번길 15 7,294,499 34,440,000

한국산업은행 유형자산(토지, 건물) 서울특별시 서초구 마방로10길 25 1,509,115 13,000,000

제공한담보 계 123,116,040 214,171,257

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 200

결과입니다. 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 당사의 이자비용은 변동이자부차입금

으로 인해 다음과 같은 영향을 받습니다. 당사의 자본에 미치는 효과는 중요하지 않습니다.

(나) 환율변동위험
환율변동위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가 변동될

위험입니다. 당사는 기업의 영업활동(수익이나 비용이 당사의 기능통화와 다른 통화로 발생

할 때)으로 인해 환율변동위험에 노출되어 있습니다.

당사의 외환위험 관리의 목표는 환율 변동으로 인한 불확실성과 손익 변동을 최소화 함으로

써 기업의 가치를 극대화하는 데 있습니다.

다음은 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 합리적인 범위 내에서 가능한 환율변동이 당

사의 세전순이익에 미치는 효과에 대한 민감도분석 결과입니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(다) 기타 가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험이며, 당사의 공정가치지분상품 중 상장지분상품은 없

으므로, 가격변동위험이 당사의 손익에 미치는 영향은 중요하지 않습니다.

(2) 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 손실이 발생할 위험입니다. 당사는 매출

채권, 대여금 등 영업활동 및 금융기관 예금, 외환거래, 기타 금융상품 등 재무활동으로 인한

신용위험에 노출되어 있습니다.

고객신용위험은 당사의 정책, 절차 및 고객 신용위험관리 관련 통제를 준수하여야 하는 현업

부서에 의해 관리되고 있습니다. 신용한도는 내부 등급평가기준에 근거하여 모든 고객에 대

하여 설정되어 있습니다. 고객 신용평가는 다양한 요소가 고려되어 작성되는 신용등급평가

점수에 근거하여 이루어지고 있습니다. 매출채권 및 기타채권의금액은 정기적으로 모니터링

되고 있습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

이자비용 655,915 (655,915) 484,705 (484,705)

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 1,571,731 (1,571,731) 2,469,406 (2,469,406)

VND 2 (2) 1 (1)

합  계 1,571,733 (1,571,733) 2,469,407 (2,469,407)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 201

당기말 현재 매출채권 및 기타채권에 대한 기대신용손실과 신용위험 익스포저에 대한 정보

는 다음과 같습니다.

당사의 금융자산 장부금액은 손상차손 차감 후 금액으로 당사의 신용위험 최대노출액은 금

융자산 장부금액과 동일합니다.

(3) 유동성위험

유동성위험이란 당사가 금융부채와 관련된 모든 의무를 이행하는 데 어려움을 겪게 될 위험

을 의미합니다.

당사는 회사채, 금융기관차입금 등을 사용하여 자금조달의 연속성과 유연성간의 조화를 유

지하는 것을 목적으로 하고 있습니다.  한편, 당사는 자금조달 집중 위험에 대하여 평가한 결

과, 해당 위험은 비교적 낮은 것으로 판단하였습니다. 자금조달의 원천에 대한 접근은 충분히

용이하며 12개월 이내 만기가 도래하는 부채는 동일 차입처로부터 연장될 수 있습니다.

보고기간말 현재 당사가 보유한 금융부채의 계약상 만기는 다음과 같습니다. 금액은 이자지

급액을 포함하고, 상계약정의 효과는 포함하지 않았습니다.

[당기말]

(단위: 천원)

구   분
가중평균

 채무불이행률
총 장부금액 손실 충당금 신용손상여부